
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东立盈新材料有限公司甲类半露天堆场扩

建项目

建设单位（盖章）：广东立盈新材料有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
施工人员为 30人，施工期为 3个月，按 90天计，生活垃圾以 1.0kg/（人.d）

计，施工期共产生生活垃圾 2.7吨，集中收集后由环卫部门统一处置。



— 52 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

(1) 废气污染物排放源情况

表4-1 扩建项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

装

置

排

放

形

式

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排

放

时

间/h

核

算

方

法

废气

产生

量
m³/h

产生

量
kg/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m³

工艺及

处理能

力

收集

效率，

处理

效率
/%

核算

方法

废气

排放

量
m³/h

排放量
kg/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m³

运

输

叉

车、

货仓

无

组

织

NOX
产

污

系

数

法

/ 0.889 0.020 / / / 排污

系数

法

/ 0.889 0.020 / 44

CO / 2.384 0.054 / / 2.384 0.054 / 44

注：排放时间按每天运输 2小时，每年 22天计算。

扩建项目为暂存包装桶树脂成品、包装桶二甲苯项目，储过程无有机废气产生。叉车、货车在厂区运输时会产

生少量尾气，主要污染物为氮氧化物、一氧化碳。货车参照《重型柴油车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）

（GB17691-2018）》中的中型车第五阶段产污系数进行计算，即 NOX：0.235g/km·辆，CO：0.630g/km·辆，项目按树

脂成品最大暂存量核算，中型货车载重每辆约 10吨，则一年合计需 1802辆中型货车，货车厂区运输距离约 100m，则

货车厂区运输时 NOX产生量为 0.042kg/a，CO产生量为 0.114kg/a。叉车小型车第五阶段产污系数进行计算，即 NOX：

0.180g/km·辆，CO：0.500g/km·辆，项目按树脂成品最大暂存量核算，叉车载重每辆约 3吨，则一年合计需 6006辆中

型货车，货车厂区运输距离约 600m，则货车厂区运输时 NOX产生量为 0.847kg/a，CO产生量为 2.270kg/a。因此扩建

项目叉车、货车在厂区运输时合计产生 NOX0.889kg/a，CO产生量为 2.384kg/a。产生量较小，在厂区无组织排放。



— 53 —

扩建项目自行监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）进行确定。

表 4-2 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次
执行排放标准

名称 排放速率（kg/h） 排放限值（mg/m3）

氮氧化物

厂界 每年一次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

DB44/27-2001)第二时段无组织排放监控浓度

限值

/ 0.12

一氧化碳 / 8

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-3 扩建后全厂综合废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
装置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算方

法
产生量 t/a

产生浓

度 mg/L
工艺

效率

/%
核算

方法
排放量 t/a

排放浓

度

mg/L

生产

自建污

水处理

站

综合

废水

废水量

类比法

23699.584 / 初沉池

+水解

酸化池

+缺氧

池+好
氧池
+MBR
膜池+
终沉池

/

系数

法

23699.584 /

7992

COD 9.265 390.95 65.00 3.243 136.83

氨氮 0.097 4.11 64.96 0.034 1.44

SS 5.066 213.78 70.00 1.520 64.13

动植物油 0.162 6.85 55.04 0.073 3.08

石油类 0.038 1.6 50.00 0.019 0.8

BOD5 0.812 34.26 69.99 0.244 10.28



— 54 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水污染物源强核算过程

由于扩建项目新增占地，因此会新增初期雨水，根据水平衡核算，扩建项目

新增初期雨水废水量为 82.70m3/次，1240.46m3/a。参考原环评中初期雨水中污染

物产生情况，CODCr平均浓度为 711mg/L，SS平均浓度为 402mg/L。扩建项目初

期雨水依托原有自建的废水处理站处理后排入江门市新会古井新材料集聚区污

水处理厂。

原有项目排入自建污水站的废水类型有冷却系统排水、冻水系统排水、水性

涂料设备清洗废水、水环真空泵排水、蒸气系统排水、车间地面清洗废水、反渗

透浓水、初期雨水、生活污水。原有项目排入自建污水站的综合废水量为

22459.124m3/a。原有项目综合废水中也含有初期雨水，并且扩建项目新增废水量

占原有项目综合废水量占比较小，仅为 5.5%，因此扩建后项目自建污水站的综

合废水水质变化不大，引用原环评中的水质数据，即扩建后自建污水站的综合废

水 产 生 情 况 为 CODCr390.95mg/L 、 BOD534.26mg/L 、 氨 氮 4.11mg/L 、

SS213.78mg/L、动植物油 6.85mg/L。扩建后综合废水量合计为 23699.584m3/a，

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和污

水处理厂的接管标准较严者排入江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂。

表4-4 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物

治理设施

排放去

向

排

放

方

式

排

放

规

律

排放标准

工艺

是

否

为

可

行

技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生

产

废

水

COD 初沉

池+水
解酸

化池+
缺氧

池+好

是 100t/d

江门市

新会古

井新材

料集聚

区污水

处理厂

间

接

排

放

间

断

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和江门市新会古井

新材料集聚区污水

500

氨氮 /

SS 400
动植

物

油

100



— 55 —

氧池
+MBR
膜池+
终沉

池

处理厂的接管标准

较严者

石油

类
20

BOD5 100

废水排放监测频次根据《排污单位自行监测技术指南涂料油墨制造》（HJ

1087-2020）中自行监测要求进行填写。

表4-5 自行监测频次

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

综合排放口
CODCr、氨氮、悬浮物、动植

物油、石油类、BOD5
季度/次

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准和江门市新

会古井新材料集聚区污

水处理厂的接管标准严

者

（3）废水治理设施的可行性

生产废水自建污水处理站可行性分析：

扩建后项目综合废水产生量为 23699.584m3/a（71.82t/d），项目设置一套处

理规模为 100t/d的自建污水站。因此原有自建污水站处理能力可满足企业处理要

求。

废水中主要污染物 CODCr、氨氮、悬浮物、动植物油、石油类、BOD5，综

合废水经初沉池+水解酸化池+缺氧池+好氧池+MBR膜池+终沉池处理后排放。

参照《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ

1116—2020）中表 A4 综合废水的可行技术为预处理（除油、沉淀、过滤等）+

生化处理（好气、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好气等）+深度处理（生物

滤池、过滤、混凝沉淀(或澄清)、高级氧化(芬顿氧化、铁碳电解等)、光电技术、

超临界技术等）。因此项目采用预处理（初沉池）+水解酸化池+缺氧池+好氧池

（生化）+MBR膜池+终沉池（深度处理）是可行技术。

工艺说明如下：



— 56 —

图 4-1 综合废水处理工艺流程

1）初沉

通过加入药剂进行初步沉淀大颗粒物。

2）水解酸化池

选用组合填料"固定床"挂膜，DO<0.3mg/L的缺氧水解酸化过程,“A”专用菌



— 57 —

群把长链、大分子、多糖物质,断链分解为短链、小分子单糖物质。乳酸菌则把

有机固凝物液化成水溶性物质,放出 H2、CO2、N2等气体,进一步提高其生物净水

灵敏度,在反硝化过程 PH值略为下降。同时调节池具有水解酸化的效果，同时投

加菌种，且水解酸化池与调节池之间不断进行污泥的循环，保持微生物活性，水

解酸化效果良好。

3）好氧

好氧池是指在微生物的参与下，在适宜碳氮比、含水率和氧气等条件下，将

有机物降解、转化成腐殖质样物质的生化过程好氧处理主要依赖好氧菌和兼性厌

氧菌的生化作用来完成处理工艺的过程。其作用机理是在提供游离氧的前提下，

以好氧微生物为主，使有机物降解的方法。

净化反应过程：

以含于废水中的有机污染物为培养基，在有溶解氧的条件下，连续地培养活

性污泥，再利用其吸附凝聚和氧化分解作用净化废水中的有机污染物。包括三个

阶段：

吸附阶段：污水中的污染物在与活性污泥微生物接触过程中，被由微生物形

成的絮凝体吸附及粘连

氧化阶段：在有氧条件下，微生物利用部分被吸附摄入体内的有机物为营养，

合成细胞物质，另一部分有机物被分解代谢，并释放能量

絮凝体的形成与凝聚沉淀阶段：氧化阶段合成的菌体絮凝形成絮凝体，通过

重力沉淀从水中分离出来，使水得到净化。

4）MBR

MBR法是可以用于污水处理的新型活性污泥法。MBR是指将超、微滤膜分

离技术与污水处理中的生物反应器相结合而成的一种新的污水处理装置。除磷脱

氮功能是工艺设计的核心部分，膜系统的合理设计是稳定运行的关键。总水力停

留时间一般为 1.0~12.0 小时，污泥负荷一般为 0.06~0.12kgBOD5/(kgMLSS·d)，

泥龄 25~40d。这种反应器综合了膜处理技术和生物处理技术带来的优点。超、

微滤膜组件作为泥水分离单元，可以完全取代二次沉淀池。超、微滤膜截留活性

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%BC%E6%80%A7%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C/8326354
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%BC%E6%80%A7%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C/8326354
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/16685085
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/8010329


— 58 —

污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，使之停留在反应器内，使反应器内

获得高生物浓度，并延长有机固体停留时间，极大地提高了微生物对有机物的氧

化率。同时，经超、微滤膜处理后，出水质量高，系统具有较高的抗冲击能力，

实际应用前景广阔。

膜的高效截留作用，将全部细菌及悬浮物截流在曝气池中，特别是可以有

效截留增殖速度缓慢的硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同时也

可以截留难以降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到

最大限度的降解。膜组件下部设置有连续式的充气装置，定时吹扫抖动膜片，

以缓解膜组件周边的污泥浓度累积。通过膜区回流泵将截留下来的微生物根据

需要送至生化区，从而可以根据水质的变化，控制各段的生物负荷与生物活性，

以确保生化降解的顺利进行，并可定期排出剩余污泥。经过膜分离后的产水，

清澈透明，其中的污染物质含量较低

5）终沉池

废水经生化系统处理后，流入斜管沉淀池，除去废水脱落的生物菌膜，达标

排放。

各工艺处理效率分析见表 4-6。

表4-6 废水工艺处理效率分析

污染物 COD 氨氮 SS 动植物油 石油类 BOD5

综合污水
23699.584t/a

产生浓度
(mg/L) 390.95 4.11 213.78 6.85 1.6 34.26

初沉池

处理效率% 0 0 30 0 0 0
处理后浓度
(mg/L) 390.95 4.11 149.65 6.85 1.60 34.26

水解酸化池

处理效率% 20 10 0 10 10 25
处理后浓度
(mg/L) 312.76 3.70 149.65 6.17 1.44 25.70

缺氧-好氧池

处理效率% 60 40 10 40 40 65
处理后浓度
(mg/L)

125.10 2.22 134.68 3.70 0.86 8.99

MBR
处理效率% 60 40 10 40 40 65

处理后浓度
(mg/L) 50.04 1.33 121.21 2.22 0.52 3.15



— 59 —

综沉池

处理效率% 0 0 50 0 0 0
处理后浓度
(mg/L) 50.0416 1.33164 60.60663 2.2194 0.5184 3.1476375

排放水量

（23699.584t/a）
排放浓度
(mg/L) 136.83 1.44 64.13 3.08 0.8 10.28

执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和江门市新会古井新材料集

聚区污水处理厂接管标准较严者

500mg/L -- 200mg/L 100mg/L 20mg/L 100mg/L

根据上述分析，项目综合废水经自建污水处理站处理后可稳定达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市新会古井新材料集聚

区污水处理厂接管标准较严者。

项目废水接入污水厂的可行性：

（1）江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂简介

本项目位于江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂服务范围。江门市新会

古井新材料集聚区污水处理厂的服务范围为古井镇珠西新材料集聚区内企业的

预处理后的污水和古井镇南部区域配套市政污水，一期设计日处理规模 1.2 万

m3/d，江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂尾水经处理后达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 一级标准的 A 标准和《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入至潭江（大泽下-崖

门口）（崖门水道）。

（2）项目废水排入江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂的依托可行性

江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂一期设计日处理规模 1.2万 m3/d，

本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排放量 0.59%，项目废水排放量较小，

不会对污水厂的水量和水质造成冲击，因此集聚区污水厂日处理能力能满足本项

目废水量。

项目废水经“初沉池+水解酸化池+缺氧池+好氧池+MBR 膜池+终沉池”工艺

处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和集聚区污水处理厂的接管标准较严者，项目排入集聚区污水处理厂的废水可满

足其设计进水水质。



— 60 —

项目外排废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、动植物油、石油类、SS。

项目为涂料生产行业，为集聚区产业定位中的典型行业，废水水质与规划环评中

分析的废水水质基本一致，集聚区污水处理厂处理工艺为“调细格栅+曝气沉砂池

+絮凝沉淀池+水解酸化池+改良 AAO 生物池+二沉池+加磁高效沉淀池+臭氧接

触池+活性炭吸附”工艺，经处理后的废水稳定能达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值。处理后的废水排入潭江（大泽下-崖门口）（崖门

水道），对地表水无明显影响。

因此江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

综上分析，扩建后项目综合废水经处理达标排入江门市新会古井新材料集聚

区污水处理厂，对水环境影响不大。

3、噪声

项目产生的噪声主要为人员作业、车辆装卸等生产设备噪声，源强在 60～

80dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-7 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 降噪效

果
dB(A)

噪声排放值
排放时

间 h/a噪声值
dB(A) 工艺 噪声值 dB(A)

装卸 货车
设备运

行
频发 60~80

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤60

7992

装卸 叉车
设备运

行
频发 60~80 2400

项目 50m范围内没有敏感点，项目噪声经过沿途厂房，噪声削减更为明显，

因此对周边影响更小。

建议本项目噪声治理具体措施如下：

①加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，

同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，

严禁抛掷器件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣



— 61 —

号，进入厂区低速行使。

②生产时间安排

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时

间，特别是应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运

输活动。

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017） 制定监测计划如

下表。

表4-8 噪声监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界四周

每季度 1
次，昼间

监测

项厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类



— 62 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4、固体废物

表4-9 扩建项目固体废物污染源情况表

产污环节
固体废

物名称
固废属性 废物代码

主要有

毒有害

物质名

称

物理

性状

环境危

险特性

产生量

(t/a)
贮存

方式

处置措施

环境管理要求
方式

处置量

(t/a）

原料装载
废包装

桶
危险废物 900-041-49 有机物 固体 毒性 1 存放

交给有

资质单

位回收

1
《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2023）

扩建项目为暂存包装桶树脂成品项目，仓储过程可能会产生少量破损的废包装桶，产生量约为 1t/a，根据《国家危险

废物名录》（部令第 39号），废物代码为 HW49 900-041-49，经收集后于危险废物仓暂存后定期交由有资质单位外运处

理。

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》要求，城市垃圾应当按照环境卫生行政部门的规定，在指定的地点

放置，不得随意倾倒，抛撒或者堆放。企业事业单位应当根据经济、技术条件对其产生的工业固体废物加以利用；对暂时

不利用或者不能利用的，必须按照国务院环境保护行政主管部门的规定建设贮存设施、场所，安全分类存放，或者采取无

害化处置措施。项目在厂房内专门设置生活垃圾存放点，收集后交环卫部门统一清运并进行安全卫生处置；项目设置一般

固废仓库存放一般固体废物，收集后交由一般废品回收机构回收利用或交由一般固体废物处理单位进行处理，均符合《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》的要求。



— 63 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

5、环境风险

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），项目 10≤Q＜

100，按照《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行）

中“有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量的建设项目”需设置环境

风险专章，具体分析见环境风险专章。

主要结论如下：

广东立盈新材料有限公司因生产需要，在原址东侧地块（江门市新会区

珠西新材料集聚区万兴路西侧、汇源三路北侧）进行扩建，扩建项目新增一

个半露天堆场仓库用于暂存原有项目产品以及外购二甲苯原料，化学品产品

最大暂存量为 819吨。主要储存桶装的改性丙烯酸树脂、醇酸树脂、丙改环

氧酯树脂、二甲苯。其潜在风险为树脂成品、二甲苯泄露及火灾爆炸事故。

（1）本项目位于江门市新会区珠西新材料集聚区万兴路西侧、汇源三路

北侧，周边多为工业企业，西面为 S270省道，远离市区人口密集区域。扩建

项目半露天堆场仓库设置在东侧，四周设环形道路，危各建筑物之间留出必

要的间距和通道，符合消防安全要求，危险化学品储存尽可能远离居民点，

厂区距离最近的居民点为 216m。从环境风险角度项目总图布置基本合理。

（2）对照《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》的附录 B

及设计储存量判定，项目涉及的重点关注的危险物质 Q值等级为 10≤Q＜

100 ；根据行业及生产工艺分析，项目涉及危险品贮存，M值等级为M4；

危险物质及工艺系统危险性等级为 P4。

本项目大气环境敏感程度分级属 E1环境中度敏感区；地表水环境敏感

程度分级属于 E3环境中度敏感区；地下水环境敏感程度分级为 E3为环境低